

Czyż filantropia i miłość nauki natchnęła Moskali? Kto da wiare, że naród stojący na najniższym w Europie stopniu oświaty, nie posiadający ani 1/10 części potrzebnych mu szkół, zakłada komitety dla krzewienia oświaty daleko poza granicami własnego kraju; składa fundusze na premje za historje obcych mu narodów, nie mając własnej i lituje się na prawdę nad losem rzeczywiście nieszczęśliwych Dalmatczyków! Ten sam naród, który nie uronił ani jednej łzy nad oceanem krwi polskiej!!!

„Siedzi sobie nad Nilem
„Ptaszek zwany krokodylem
„I płacze.“ itd.

Znowu mówią i piszą wiele o sprawie nadbałtyckiej. Polityka moskiewska jest nieprzebraganiem konsekwentną; wypada więc, że przedsięwzięte wynarodowienie nadbałtyckich prowincyj będzie prowadzone z tą samą wytrwałością, z jaką Moskale pracują wszędzie indziej na tem samym polu. Na dowód tego twierdzenia możemy przytoczyć świeży fakt usunięcia hr. Kayserlinga z posady rektora uniwersytetu dorpacckiego, jedyne człowieka, który, dzięki swojej wysokiej pozycji i wpływom, stawał zapórę moskiewskiemu swych ziomków. Jedni utrzymują, że na miejsce hr. Kayserlinga powołanym będzie p. Nikolicz, drudzy wymieniają Sofowiewicza; w każdym razie ostatecznie zdecydowano zmoskwiwienie szkół w prowincjach nadbałtyckich, i dzienniki moskiewskie już donoszą o zmianach, jakie zaszły w osobowym składzie zakładów naukowych, przedsięwziętych w celu zupełnego usunięcia języka niemieckiego. Obeznanzi ze stanem rzeczy twierdzą, iż z tego powodu rozdzielenie niemieckiej ludności coraz się wzmacnia.

Z drugiego teatru eksperymentów moskiewskich liberalów dolatują także niemiłe wieści. Tak np. na Litwie panuje głód okropny, a to tak wielki, że aż wydano rozporządzenie wzbraniające Litwinom opuszczać kraj. Ostatnie rozporządzenie było spowodowane ogromnym napływem umierających z głodu wieśniaków litewskich do Petersburga. Zarządzono także (na papierze) wydawanie wsparć ze skarbu państwa. Wiadomo na czem się kończy dobroczynność państwowa u Moskali. Oprócz nieładu, jaki sprawia na Litwie klęska głodowa, zapisać należy fakt kompletnego rozstroju w administracji, tem mniej wytłumaczony, że obecnie usunięto od obowiązków naraz Batjuskowa, kuratora okręgu naukowego i admirała Szestakowa, cywilnego gubernatora wileńskiego, — dwóch ludzi przedstawiających dwa odmienne kierunki.

Ogólny rozstrój przypisują chorobie cesarza; wiadomo bowiem, że w Rosji wszystko złe i dobre przypisuje się carowi, aż do zjawisk zupełnie niezależnych od jego woli. Tak i w tym razie ogólny nieład składają na karb choroby cara, który rzeczywiście zapada coraz bardziej na zdrowiu.

Kronika.

* **Mianowania.** Z zarządzenia ministra sprawiedliwości przeniesieni zostali: pp. Hillenbrand Edward, sędzia powiatowy z Nadworny do Kolomyi; Mutz Ludwik, zastępca prokuratora z Tarnopola do Złoczowa; Ottokar Anson, adiunkt powiatowy z Gródka do Stryja; adiunkci powiatowi: Antoni Szmatka z Grybowa do Starego Sącza i Jan Domagalski z Miłówki do Tuchowa.

Dalej pp. adiunkci powiatowi Roman Zaczęński z Baligrodu do Kniłkowa i Ludwik Habdank Białoskórski z Bóbrki do Żółkwi. Wszyscy w dawnym swoim charakterze urzędowym.

Mianowani zostali sędziami powiatowymi pp. Atana zjusz Baczyński, zastępca prokuratora ze Złoczowa, w Busku; Karol Porschinsky zastępca prokuratora ze Stanisławowa, w Nadwornej; Michał Doboszyński, adiunkt z Bohorodczany, w Radziechowie i Feliks Żurawski, adiunkt powiatowy ze Stannestje, w Kozowej. Dalej Piotr Celewicz kancelista sądu pow. w Rawie adiunktem powiatowym w Baligrodzie i asystent dr. Julian Dornbach-Żukiewicz, adj. pow. w Bóbrce; koncepcja prokuratorji skarbu we Lwowie, dr. Wilhelm Leżański zast. prokur. w Tarnopolu, i dr. Adolf Frendl, adj. sądu kraj. lwow., zastępcą prokuratora w Złoczowie; Władysław Wolski, adiunkt powiatowy w Kaluszu sekretarzem przy samborskim sądzie obwodowym; kancelista sądu powiatowego w Buczaczu, Romuald Hauser, adiunktem sądu powiatowego w Rożniatowie i praktykant audytorjalny, Karol Gwiazdon, adiunktem sądu powiatowego w Gródku; nakoniec asystentanci, pp. Jan Rumiński i Marcin Gayczak adiunktami sądów powiatowych, pierwszy w Grybowie, drugi w Miłowie.

* **Mianowania.** Na przedstawienie Rady gminnej miasta Podgórze, Rada szkolna krajowa nadała następujące posady przy tamtejszej szkole głównej:

- Wojciechowi Bednarskiemu posadę 1 dyrygującego nauczyciela
- Józefowi Chmielewskiemu posadę 2go nauczyciela.
- Stanisławowi Mikoszewi posadę 3go nauczyciela.
- Franciszce Ksaweremu Szwedowi posadę 4go nauczyciela.
- Piotrowi Droszczowi posadę nadliczbowego rzeczywistego pomocnika.
- Emilji Chmielikównie posadę 1 nauczycielki.
- Felicji Dobrzańskiej prowizorycznie posadę 2giej nauczycielki.
- Bronisławie Kozłowskiej prowizorycznie posadę pomocniczą.

Z Rady szkolnej krajowej.

Lwów dnia 3. listopada 1869.

Rada szkolna krajowa nadała na przedstawienie komitetu szkolnego w Jaworznie posadę rzeczywistego pomocnika przy szkole w Jaworznie p. Edwardowi Wróblewskiemu, dotychczasowemu zastępcy pomocnika;

na przedstawienie JW. hr. Konstancji Brzostowskiej posadę rzeczywistego nauczyciela przy szkole w Stratynie p. Adamowi Felińskiemu, dotychczasowemu zastępcy nauczyciela; na przedstawienie gminy Chotyńca posadę rzeczywistego nauczyciela przy szkole w Chotyńcu p. Kornelowi Leszczyńskiemu, dotychczasowemu zastępcy nauczyciela w Kołodrubach;

na przedstawienie gr. kat. konsystorza lwowskiego posadę rzeczywistego nauczyciela przy szkole trywialnej w Łanach polskich panu Filemonowi Kaliniewiczowi dotychczasowemu zastępcy nauczyciela.

Z Rady szkolnej krajowej.

Lwów dnia 6. listopada 1869.

Wyjaśnienie. Czytamy w Czasie:

— P. Wolski napisał do p. Golejewskiego list z uznaniem. *Dziennik Polski* ogłosił ten list. Nie umiemy rozstrzygnąć rebusów; nie wiemy zatem, co w tem tak ciekawego, że p. Wolski daje p. Golejewskiemu świadectwo swego zadowolenia, a dziennik świadectwo to ogłasza.

Pomożemy *Czasowi* rozwiązać tę zagadkę. P. Wolski należy do sekty rezolucyjnej, i był jednym z tych, którzy najgłośniej ekskomunikowali wszystkie inne wyznania wiary polityczne, a osobliwie tak zwanych „Mameluków“. Później, gdy sekta rezolucyjna skompromitowała się przez zbytne kokietowanie z moskalofilami, i gdy wystąpienia jej koryfeuszów w sejmie wywołały powszechny okrzyk oburzenia, p. Wolski uważał za stosowne ogłosić, że w sprawie tej przychylił się raczej do ekskomunikowanych i na wieczne potępienie skazanych mameluków. Tyle jest ciekawego w liście p. W. — my zaś ogłosiśmy ten dokument, ażeby się Europa dowiedziała, że do rzędu polityków wprawiających ją od czasu do czasu w zdumienie swojami listami, jak np. W. Hugo, Garibaldi itd. przybył teraz p. Wolski.

* **Gwałtu co się dzieje** z tem błotem w naszym stołecznym mieście! Jeżeli już prześwietny miejski urząd budowniczy nie chce lub nie może zaprowadzić okręta lub wreszcie gondole na błotach lwowskich, to niech przynajmniej raczy poprzybić po rogach ulic autentyczne doniesienia urzędowe, w którym miejscu można bezpiecznie przejść w bród tę lub ową ulicę. Niech szanowny ten urząd nie zapomina, że każdemu życie mile! we Lwowie zaś, wychodząc z domu, nie można być pewnym, ażali się doń powróci. Jeżeli bowiem nie zabije przechodnia spadająca z dachów lawina, to niezawodnie utonie on w błocie. — Otrzymujemy właśnie pismo od jednego obywatela, który nas uprasza, ażebyśmy w jego imieniu podziękowali publicznie owemu żołnierzowi, który go z narażeniem własnego życia wyratował od niechybnej śmierci w bałwanach błota przy ulicy szerokiej. — W innym znów miejscu przestrzegaliśmy jakiś poczciwy Samarytanin przechodniów temi słowy: „Panowie, panowie, nie chodźcie tamtędy, bo tam bardzo głęboko!“

* **Dziś** w teatrze polskim komecja Lanbego, tłumaczona przez Chrzanowskiego p. t. *Złoty język*.

* **Wypadek miejscowy.** Dnia 12. b. m. w nocy Marjanna Kozłowska, żona szewca, powiesiła się w swoim pomieszkaniu. Przyczyną samobójstwa miała być melancholja.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

— Katastrofa giełdowa w Peszcie. Wiedeńskie dzienniki handlowe trudnią się wyszukiwaniem przyczyn kryzysu peszteńskiej, a znajdując się i takie, które posiadają targ pieniężny w Peszcie o oszukaństwo najpospolitsze. W dowód tego wcale niepoehlebnego orzeczenia podają wiadomości — które — jeśli były prawdziwe, świadczą o niesłychanym cynizmie osób udział mających w przewodniczeniu sprawom odnosnym. Bez ogródki opowiadają, iż większa część założonych w ostatnim czasie przedsiębiorstw peszteńskich, równa się dobrze zorganizowanemu bankowi, — i że założyciele nie wahałi się powiadać każdemu komu na tem zależało, iż zakładają instytutu jedynie dla zysku założycielstwa — Jeżeli istotnie tak było, tedy nie wiemy jak nazwać tych, którzy dali pieniądze na takie przedsiębiorstwa, a nadto przyznać musimy, iż otwartość założycieli godną jest pochwale wobec imputowanej im nieuczciwości. Jako dalszy dowód niezręczności gródników peszteńskich, przytacza *Wiener Handelsblatt* sprawę założenia towarzystwa „Omnibus“. My go tutaj podnosimy nie dla pospolitego powtórzenia, lecz dla przestrogi interesantów w rzeczach analogicznych. Oto spekulanci giełdowi zaprowadzając pominięte towarzystwo ustanowili syndykat, którego zadaniem było rozepchać akcje tego przedsiębiorstwa i który ustanowił kwotę zadatkową dosyć znaczną. Zaledwo więc akcje pokazały się na giełdzie, rozkupiono takowe bezzwłocznie, bo założyciele zakupili sami takowe, aby je w kilka godzin później oddać syndykatom do dyspozycji. Cel osiągnięto; — zainteresowana publiczność rzuciła się do kupna tych akcji, które raptownie poszły w górę, a gdy doszły szczytu bajecznej wysokości, postarano się o rozepchanie akcji w małych partjach o tyle, że gdy pierwszy wóz się pokazał na ulicy Duroty, nie miał żaden z założycieli więcej nad 10 sztuk akcji w swem ręku, a koniec komecji okazał się przy katastrofie, której kosza zapłacili nierozważni kupcy papierów prywatni, podczas gdy założyciele z zadowoleniem liczyli grosz zdobyty. — Co oprócz tego się działo za nadużycia przy kupnie powozów i koni, opuszczamy tu — jako mniej interesujące naszą publiczność.

jął dominujące wyżyny Ubli bez oporu. Pułkownik Fischer dotarł po uciążliwym marszu do wyżyn św. Mikołaja, bronionych uporczywie przez powstańców. Rannych nie przywieziono dotąd. Równocześnie uderza dziś pułkownik Schönfeld z Budwy i Stefano na rozproszonych powstańców pod Braicz. Jen. major Auersperg zostanie tu ze sztabem. (Telegram nadmienia jeszcze coś o Knezlaczu, ale w sposób niezrozumiały P. R.)

Paryż 16. listopada. Ambasador pruski baron Werther, wręczył wczoraj cesarzowi pismo uwierzytelniające go na nowej posadzie. Cesarzowa oczekiwana jest z powrotem d. 26. b. m. Ogłoszony manifest deputowanych lewicy wyraża następujący program: Interpelować rząd względem odroczenia Izb, zaburzeń czerwcowych i wypadków w Aubin; żądać zniesienia ustawy o ubogich, domagać się przywrócenia narodowi prawa wypowiedania wojny, tudzież uwolnienia prasy od kaucyj i opłat stemplowych.

Florencja, 16. listopada. Ogłoszono dekret amnestji. Lobbia skazany został na rok więzienia wojskowego. Z powodu nieszczęśliwego wypadku fregaty Castelfidardo wyznaczono komisję.

Rozmaitości.

* **Jak to nazwać?** Porto za list z Komarna do Lwowa, ważący 10¹/₂ lutów, kosztuje 55 centów, ze Lwowa do Hamburga, ważący 15 lutów, kosztuje 10 centów, a z Hamburga do Lwowa także 10 centów; razem 20 centów. Chcąc przeto oszczędzić 35 centów, daleko jest taniej posłać list powyższej wagi z Komarna lub z innego miasteczka do Lwowa przez Hamburg, Berlin itd. bo w takim razie wyniesie porto pocztowe tylko 20 centów, gdy przeciwnie, wysyłając taki list z Komarna wprost do Lwowa, trzeba zapłacić 55 cent!

* **Morderstwo** w skutek guseł popełniła pewna Węgierka na swym mężu — Młoda ta kobieta uskarżała się przed swą sąsiadką, że z przykrością wielką musi swemu mężowi codziennie nosić objad na pole. Na zarządzenie temu złemu dała tej doświadczonej i zabobonnej kobiecie owa sąsiadka, następującą radę: „Idź do apteki i powiedz, że w domu twoim jest pełno szczyrów; proś przeto, o truciznę na szczyry. Następnie ugotuj tę truciznę w rosale i podaj go twemu mężowi. Jeżeli się będzie uskarżał na zły smak tego rosolu, to nie mów nic, tylko oddal się; prawdopodobnie zaś będzie on jadł ten rosół z wielkim apetytem, bo postaraj się o to, aby był głodnym. W skutek tej trucizny umrze twój mąż; śmierć jego jednak będzie lekka, a konanie będzie trwało tylko godzinę; w godzinie tej wpadnie on jednak na taki pomysł, że zostanie milionową panią.“ Radę tę wypełniła ściśle naiwna kobieta, i otruła męża, nie zostawszy wprawdzie milionową panią, tylko kryminalistką.

* **Armja austriacka** czyli raczej jej kostjum wojskowy podlegnie znowu małej zmianie. Kapuza przy płaszczach konnicy okazała się bowiem bardzo praktyczną, dla tego też postanowiono zaprowadzić ową praktyczną kapuzę także i w piechocie. O ile nam wiadomo, odegrała ta kapuza przy płaszczach w armji austriackiej nie małą rolę. Przed r. 1848 była ta kapuza przyszyta tylko przy płaszczach, którą nosili żołnierze stojący na warcie. Podczas węgierskiej kampanji rozpoczęli oficerowie nosić bez wszelkiego pozwolenia podobne kapuzy, a szeregowcom sprawiono sukienne łatki na uszy. Od listop. r. 1850 do stycznia 1851 nosił cały czwarty korpus wyruszający z Tyrolu i Vorarlbergu do Bawarii — (bitwa pod Brouzell) — i do Holztynu — w skutek rozkazu ówczesnego ministerjum wojny kapuzy przy płaszczach. — W kilka miesięcy po tych wypadkach zniesiono to bardzo praktyczne nakrycie głowy, i dopiero teraz poruszono tę kwestję na nowo.

ŚWIATŁO ZAGROBOWE

Dziennika spirytystycznego wyszedł zeszyt V. powiększony fejttonem zawierającym c. d. powieści „Książęcy żart“ dyktowanej przez Ducha Kajetana Węgierskiego. — Dział naukowy zawiera artykuły: Spirytyzm w naszym kraju; List brata spirytysty; Istnienie spirytyzmu w najodleglejszej starożytności; Wykład treściwy zasad spirytyzmu c. d. cz. III. o duszy; Człowiek w czasie życia ziemskiego; O litości; Doniesienia piśmiennicze spirytystyczne.

O d e z w a.

Przesiedliwszy się w lipcu 1868. jako adwokat do Wiednia, udałem się do moich rodaków z odezwą, aby mnie raczyli w swoich interesach w Wiedniu tak prawnych jako i politycznych i bankowych zaufaniem swoim obdarzyć.

Gdy to wezwanie znalazło skuteczny odgłos w kraju i zawsze miło mi służyć moim

NAFTA

niezapalna, całkiem czystą dostaniecie jak w sklepach naftowych drobiazgowo kupując. — Kto w mojej fabryce naprzeciw św. Łazarza od razu najmniej ćwierć cetnara kupi. Stosownie naczynie za małą kaucją wypożyczam.

Piotr Miaczyński,
fabrykant nafty we Lwowie.

„TYDZIEŃ“

polityczny, naukowy, literacki, artystyczny itd.

wydawany przez

J. I. Kraszewskiego

w Dreźnie.

Rozpoczyna wychodzić w styczniu 1870. Prenumerata roczna z przesyłką wynosi talarów cztery.

W pierwszych numerach rozpocznie się druk Rachunków z r. 1869. B. Bolesławity i obszernej powieści J. I. Kraszewskiego pod tytułem:

KONIEC ŚWIATA.

Prenumeratę wszystkie księgarnie krajowe przyjmować raczą. Wychodzi z dziesięciu zamówień pp. kolektorowie otrzymują egzemplarz bezpłatny.

na rok 1870.

op. gospodarzy skazówki i talarstwo rolnicze król. Polskiego. 5 sgr.

na rok 1870.

Wiednia (Wiedeń) 1869. 10 sgr.

K

Wiednia 1869. 10 sgr.

warzywy.	lut.	zl.	ct.	a) ogrodnictwo.	500 ziarn.	szczypta.	szczypta	
... 1	70	Astry rurkowe czyli piórkowe.	25	4	Portulaca	6
... 1	45	Ageratum mex.	...	6	„ grandifl. pl.	24
1000 ziarn.	60	Antirrhinum (Lwia paszcz.)	...	6	Reseda odorata	4
500 „	30	Amarant dwubarwny (Nieśmiert.)	...	4	Rhodante Manglesi	10
... 1	10	Bellis perennis. Stokrotka.	...	15	Ricinus africanus	6
... 1	12	Caliopsis. Zazdrośnica	...	6	Salpiglossis grf. Tujałka	10
... 1	15	Cheirantus ann. Lewkonja ang.	...	25	Salvia coccinea	8
... 1	4	„ i lakowe	...	25	Schizanthus retusus Rajske ptaki	6
... 1	10	„ grandifl. wielko-kwiet	...	32	Scabiosa major. Dryjakiew	4
... 1	10	„ jesienne lub zimowe	...	32	Semecio eleg. flpl. Starzec nadob.	10
... 1	10	Cacalia	...	4	Tropeolum majus. Nasturcja	4
... 1	10	Collinsia	...	4	Verbena hybrida. Koszysko w najpiękniejszym gatunku	24
... 1	10	Cleome trachysp.	...	4	Viola tric. maxima. Bratki miesz.	6
... 1	12	Convolvulus tric.	...	4	„ gf. Bratki w najp. gat.	20
... 1	70	Celosia crist. Koguci grzebień	...	4	Zinnia eleg. flpl. Cyntka nadob. peł.	8
... 1	6	Commelina coelestis. Przewdziek.	...	4	b) kwiaty wazonowe i zimotrwałe.	
... 1	5	Dianthus barbatus. Kupczaki	...	4	Althea rosea fl. pl. Malwy pełne	6
... 1	12	„ imperialis. Goździki	...	4	Acacia farnesiana. Akacja pach.	10
... 1	12	„ chińskie ces.	...	4	„ lophanta	6
... 1	15	„ Heddwig gwoź. popr.	...	10	Calceolaria tigrida. Damski pantof.	30
... 1	10	„ laciniatus „ kędzier.	...	10	Chrysanthemum indicum flpl. Złotokwiat	6
... 1	10	Delphinium fl. pl. Ostróżka pełna mieszana	...	6	Hesperis matronalis. Fiołki nocne pełne	6
... 1	12	Dianthus caryoph. Goźdz. ogr. pełne	...	15	Cobea scandens. Powój amer. prześl.	18
... 1	24	„ plumarius „ piórk.	...	20	Gynierium argeotum, wspaniały	10
... 1	35	Elchrysum fl. p. Nieśmiertelnik	...	4	Georgina fl. pl.	20
... 1	20	Gomprena	...	4	Goździki wazonowe wyborowe	40
... 1	8	Hedysarum cor. Koniczyna kwiat.	...	4	Latania bourbonica, Palma	24
... 1	8	Linum grandiaflorum. Len	...	4	Pelargonium Odier z najpięk. gat.	30
... 1	3	Lychnis fulgens. Ognik firletka	...	4	„ Fancy	30
... 1	8	Lobelia erinus	...	4	Cheiranthus cheiri. Lak	10
... 1	8	Nemophila ins. i disc. Kwiat gaj.	...	4	Anemone fl. pl. Zawilec pyszny 12 szt.	40
... 1	8	Nicteria cap. Nocne ptaszki p.	...	12	Ranunculus fl. pl. najpiękniej. „	20
... 1	3	Petunia hybrida	...	10	Gladiole gand. 1 sztuka	15
... 1	3	Phlox drumondi. Płomienniki	...	6	Hiacenty 1 „	15
							Tulipawy 1 „	6

Ż dla członków Towarzystwa o 10 procent taniej załatwi Zarząd Towarzystwa pod l. 615 1/4.
Ż dla szanownej publiczności załatwia handel Karola Glanca, przy placu Marjackim.
Szczypta 5-7 letnie a mianowicie grusze i jabłonie wyborowe sztuka po 50 ct.
dla członków Towarzystwa „ „ 45 „
dla szanownej publiczności „ „ 40 „
dla członków Towarzystwa „ „ 35 „